朔州市朔城区人民政府办公室关于印发《朔州市朔城区2021年冬季清洁取暖实施方案》的通知
朔区政办发〔2021〕38号
各乡（镇）人民政府、街道办事处，区直各有关单位，各相关企业：
        《朔州市朔城区2021年冬季清洁取暖实施方案》已经区政府常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
朔州市朔城区人民政府办公室
2021年7月26日
（此件公开发布）
[image: 中央财政资金按照700元/户标准给予生物质锅炉和末端补贴]
朔州市朔城区2021年冬季清洁取暖实施方案
        为全面落实市委、市政府关于全市清洁取暖工作的安排部署，全力做好2022年北京冬奥会和冬残奥会期间空气质量保障工作，有效提升区域环境空气质量，特制定朔城区2021年冬季清洁取暖实施方案。
        一、总体思路
        全面贯彻落实习近平总书记关于推进北方地区冬季清洁取暖的重要指示，按照省委、省政府“打好污染防治攻坚战，打赢蓝天保卫战”决策部署，以及市委、市政府“123321”总体思路和要求，夯实基础、巩固成果、因地制宜、多措并举，扎实稳妥推进我区2021年冬季清洁取暖工作，坚决完成市定目标任务。
        二、实施原则
        市级指导、区级推动，乡村实施、户为主体，企业运营、财政奖补，因地制宜、共同推进。
        三、实施内容
        （一）改造目标及路径
        根据《朔州市冬季清洁取暖方案（2021-2023）》（以下简称“实施方案”）的目标，我区2023年采暖季前清洁取暖率达到100%，2021年采暖季前平原地区、川区谷地散煤基本清零。全区清洁取暖改造由建成区向农村地区辐射，以乡镇街道为单元整体推进，全面完成清洁取暖任务。
        我区2021年冬季清洁取暖改造范围及路径如下：
        1.建成区
        采用热电联产集中供暖进行提升改造，共计5518户，其中：
        北旺庄街道北旺庄、照什八庄、贺家河3个村共2083户；
        南城街道西街八小南、育新街、西关路、操场街、南关小康村共5个片区1462户；
        北城街道东兴街、西兴街2个片区共1973户。
        2.农村地区
        采用热电联产集中供暖、分布式“煤改电”、分户式“煤改电”“太阳能+”“煤改气”、生物质锅炉+燃料、清洁煤过渡七种方式进行清洁取暖改造，共计40590户。其中：
        （1）热电联产集中供暖：北旺庄街道南邢家河片区6651户，七里河村1400户，共计8051户。
        （2）分布式“煤改电”：北旺庄街道、小平易乡、神头镇、下团堡乡4个乡镇（街道）11个村5489户。
        （3）分户式“煤改电”：下团堡乡6个村1863户。
        （4）“太阳能+”：下团堡乡、北旺庄街道、小平易乡、神头镇、神头街道5个乡镇（街道）36个村8436户。
        （5）“煤改气”：下团堡乡、北旺庄街道、小平易乡、神头镇、南城街道5个乡镇18个村10882户。
        （6）生物质锅炉+燃料：下团堡乡、小平易乡、神头街道、神头镇、窑子头乡、南榆林乡、利民镇、滋润乡、张蔡庄乡、沙楞河乡10个乡镇109个村5869户。
        （7）对清洁取暖改造未能覆盖的用户采用清洁煤过渡。
        （二）运营模式
        1.分布式“煤改电”按照相关政策和法律法规，通过公开招投标方式，确定中标企业并负责实施。
        2.“太阳能+”按照相关政策和法律法规，通过公开招投标方式确定投资方，由投资方负责投资、建设、运营、维护。
        3.分户式“煤改电”、“煤改气”、生物质锅炉+燃料等分户式清洁取暖改造，按照相关政策和法律法规，确定实施企业，项目资金来源包括企业投资、政府补贴及用户自筹等，由企业负责安装、运维等。
        （三）补贴政策
        1.热电联产集中供暖
        中央财政资金按照700元/户标准给予供暖设备及安装补贴。
        市财政按照200元/户标准给予保温窗帘补贴。
        2.分布式“煤改电”
        中央财政资金按照4500元/户标准给予补贴。其中，取暖设备及安装4300元/户、电磁炉200元/户。
        市财政按照200元/户标准给予保温窗帘补贴。
        3.分户式“煤改电”
        结合中央和市级财政补贴，参照2020年补贴标准平衡调整。
        4.“太阳能+”
        中央财政资金按照8100元/户的标准给予补贴。其中，取暖设备及安装4300元/户、太阳能组件及安装3600元/户、电磁炉或电陶炉200元/户。
        市财政按照200元/户标准给予保温窗帘补贴。
        5.“煤改气”
        结合中央和市级财政补贴，参照2020年补贴标准平衡调整。
        6.生物质锅炉+燃料
        中央财政资金按照700元/户标准给予生物质锅炉和末端补贴。
        市财政按照200元/户标准给予保温窗帘补贴。
        7．清洁煤过渡
        通过相关程序确定补贴标准，每户每年最高补贴3吨。
        8.其它
        辖区内公办卫生所、学校和村委会等非营利性公益场所全部进行清洁取暖改造,区财政给予建设资金支持，运行费用由用户自行承担。非公益性生产经营场所，由属地乡镇街道督促用户自行进行改造。对于在整村推进过程中，房屋条件不具备计划改造方式的，可适当调整路径。
        （四）补贴户认定
        供暖补贴户原则上以当地派出所登记户口，结合村委会登记认定为准。
        1、有以下情形之一的，按一户对待。
        （1）夫妻在当地派出所分户登记的；
        （2）子女与父母共同生活，在当地派出所分户登记的；
        （3）同院落居住户原则上使用一条管线供暖的。
        2、有以下情形的，可以按分户对待。
        子女独立生活且在本村分户居住，未在当地派出所分户登记的。
        3、其他特殊情况，由村委会议定、乡镇（街道）审核确定。
        4、未参与清洁取暖改造的不享受补贴待遇。
        四、组织领导和职责分工
        为保障全区清洁取暖工作扎实推进，区委、区政府决定成立朔城区清洁取暖领导小组。领导小组下设办公室，办公室设在区能源局，办公室主任由谭雄兼任。具体负责朔城区清洁取暖工作的联系协调和日常工作。
        该项工作在区领导组领导下，由区能源局牵头负责指导协调全区清洁取暖工作，各乡镇、街道负责本行政辖区内清洁取暖工作，协调相关企业与居民用户对接。其他成员单位负责在职责范围内的清洁取暖工作。要各司其职、各尽其责、强化协作，共同推进清洁取暖工作任务圆满完成。具体职责明确如下：
        各乡镇、街道：
        （1）负责组织实施各自辖区清洁取暖全面工作；
        （2）负责各自辖区清洁取暖工作的统计上报（确村确户、工作进展月报等），及时宣传、贯彻、落实上级清洁取暖相关政策；
        （3）负责各自辖区内清洁燃料发放工作。
        区发展和改革局：
        （1）负责和上级发改部门协调清洁取暖各路径价格政策；
        （2）负责修订和完善我区清洁取暖各路径价格政策等相关工作；
        区财政局：
        （1）负责争取国家和省、市级清洁取暖资金；
        （2）负责健全完善并落实清洁取暖不同技术路径的财政支持政策；
        （3）负责筹措朔城区冬季清洁取暖配套资金，按程序做好冬季清洁取暖专项资金的拨付工作。
        （4）管理监督清洁取暖专项资金的使用，做到专款专用。
        （5）监督政府采购行为，按程序做好政府采购工作。
        区审计局：
        负责清洁取暖改造资金使用的监管，清洁取暖工程的审计等工作。
        区能源局：
        （1）制定和完善朔城区清洁取暖分布式“煤改电”、分户式“煤改电”、“太阳能+”分项实施方案，并牵头实施；
        （2）会同有关部门组织开展清洁取暖调度、统计、通报工作；
        （3）负责协调、调度地电公司做好分布式“煤改电”、分户式“煤改电”、“太阳能+”配套电网增容改造工程；
        （4）配合相关部门制定和完善清洁取暖支持政策；
        （5）负责指导各乡（镇）、街道办选好清洁取暖技术路径，做好清洁取暖相关工作；
        市生态环境局朔城分局：
        （1）制定和完善区生物质锅炉+燃料及清洁煤过渡取暖分项实施方案，并牵头实施；
        （2）负责电厂超低排放标准的制定以及污染物排放监管工作；
        （3）负责做好取暖设备污染物排放标准的制定及环境监管工作；
        （4）负责做好清洁煤、生物质燃料配售点的布局和管理工作。
        区住房和城乡建设局：
        （1）负责制定和完善全区热电联产集中供暖及“煤改气”分项实施方案，并牵头实施；
        （2）负责做好全区热电联产集中供暖、“煤改气”改造工程质量安全和运行安全工作，严格执行国家、省、市有关工程技术标准。
        区农业和农村局：
        做好全区确村确户工作，及时宣传、贯彻、落实上级清洁取暖相关政策。
        区市场监督管理局：
        （1）负责做好清洁取暖各路径特种设备、机组的质量安全抽检工作；
        （2）负责对清洁燃料生产销售企业及各配售点的清洁燃料质量依法实施监督抽查；
        （3）负责打击销售不符合质量标准的燃料和“禁煤区”内售煤的行为。
        区自然资源局：
        负责清洁取暖改造工程建设项目用地及规划许可的办理工作。
        市公安局朔城分局：
        负责维护清洁取暖改造过程中社会治安秩序，制止危害社会治安秩序的行为，保障清洁取暖工作顺利进行。
        市交警支队朔城大队：
        负责依法配合相关部门查处运输不符合质量标准的燃料货运车辆涉及的道路交通违法行为。
        区交通运输局：
        负责清洁燃料公路运输保障工作。
        山西地电朔州分公司
        负责投资电网配套改造以及电网至热源站或换热站电源接火点线路铺设。
        朔州再生热力能源有限公司
        负责辖区内集中供热改造工程的实施、运营、维护等工作。
        朔州市富华燃气有限公司
        负责辖区内“煤改气”工程的实施、运营、设备安装、维护等工作。
        五、实施步骤
        （一）准备阶段
        1.深入做好清洁取暖有关政策法规、重要意义的宣传和动员工作，努力做到涉改村家喻户晓，增强涉改居民用户的认知度、接受度和参与度。
        2.由区直有关部门牵头，各乡镇街道、所涉供热、供电、供气企业全力配合，对辖区内拟实施清洁取暖的区域进行详实细致的摸底调查，做到确村确户、确定改造路径。
        （二）实施阶段
        1.坚持“公开公正、依法依规”的原则，组织确定项目实施企业，协商签订相关协议。组织有关乡村（社区）负责做好居民入户意见征求和摸排统计。乡镇（街道）村（社区）、相关企业、各相关部门积极协调配合，共同推进项目顺利实施。
        2.组织召开动员大会，安排部署清洁取暖工作。
        3.有序推进项目实施。相关企业、配套建设等单位进场施工；组织涉改用户或企业对户用设备进行安装；按照领导小组安排，对各项工作的落实情况进行督促检查。
        （三）验收阶段
        1.施工单位对设备进行调试、试运行，申请验收。
        2.领导小组组织相关人员，对清洁取暖改造工程进行验收。
        3.地电公司组织对电网改造工程进行验收。
        4.施工单位对验收中发现的问题进行整改，并将整改结果报清洁取暖领导小组办公室，领导小组组织相关人员复验。
        5.财政部门按规定及时拨付资金。
        （四）运营阶段
        1.相关企业保障用户在采暖季开始正常供暖。
        2.相关企业秉承优质服务理念，经常深入用户，听取意见，不断完善服务。
        3.各乡镇、街道做好调查工作，协调解决在运营过程中发现的各类问题，确保涉改居民用户温暖过冬。
        六、保障措施
        一是科学组织，强力推进。按照实施方案的总体要求，为确保如期供暖，各部门要按照各自职能充分发挥监管及技术指导作用，各乡镇街道要充分发挥属地管理主体责任，部门、乡镇街道联动，结合实际制定清洁取暖改造工作计划，挂图作战，倒排工期，确保清洁取暖改造工程顺利推进。
        二是示范引领，凝聚合力。各乡镇、街道要通过多种形式做好宣传动员工作，进一步提高涉改居民用户的思想认识；要敢于直面矛盾，积极帮助涉改居民用户解决困难；要坚持和谐为主，正面引导，充分发挥党员干部的示范引领作用。
        三是健全制度，严肃问责。建立健全例会、报告、督察等制度，各乡镇街道每日组织召开例会，掌握工作进度、研究解决问题、安排次日任务。区领导小组办公室每周组织召开例会，研究推进改造工作。各乡镇街道责成专人将各涉改村（社区）每日工作进展情况于下午6:00前报告领导小组办公室。领导小组办公室建立清洁取暖工作群，将汇总的工作情况逐日予以通报。区政府督查室每周要对清洁取暖改造进行督查，对发现工作拖拉、进度缓慢的部门和乡镇街道要进行通报批评，问题严重的要移交纪检部门严肃问责。

image1.png
. FERAB

4. “Kpage+”

RV B P& 1RIR81007T/ PR FANG. He, HERIGER RIE4300T/F\ KBAREE
HRRHK36007T/ P KPS BEXF2007T/
THIMBEZIR 2007/ AR FARIB BT 4N

5. ‘RS

LAPRIATRMBH, BR2020F4 MATHEF# i,

6 EMRIB AR